e

7

%

S

B T

COMUNE DI RAGUSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

del ) & pig. 201

OGGETTO: Legge n.244 del 24.12 2007 (legge finanziaria 2008). Mantenimento quote azionarie
in societa partecipate. Proposta per it Consiglic Comunale.

oL N ——
L’anno duemila g‘\/\ 2 A it giormo \/ 2t s \’*ua, alle ore A5, 60
del mese di ‘b’(‘ M b ~ nel Palazzo di Citta e nella consueta saia deile

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & Fiunita la Giunta Municipale con Fintervento dei Signori:

Presiede Ia seduta il Sindaco \j\ mo b,: PM? U-O/QJL

Sono presenti i signori Assessori:

Presenti Assenti
1} dr. Roceo Bitetti Cfa"g
2) geom. Francesco Barone gﬁ'
3} sig.ra Maria Maifa c)q!
4) rag. Michele Tasca %'
5) dr. Salvatore Roccaro %q’
6) sig. Biagio Caivo . 5’;
7} dr. Giovanni Cosentini Qﬁ’
8) sig.ra Elisabetta Marino iy\
9) ing. Salvatore Giaquinta o :
L10) sig. Salvatore Occhipinti Zym
Assiste il Segretario Generale dott. %w duﬁig i Lok

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare suifargomento in oggetto specificato




%

@

3
o

IR

LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto nAIELE  ISett. T gel 2312~ 200

-Visti i pareri favorevoli sulla
successive maodifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n48 e

- Ritenuto di dovere provvedere in merito:

- Visto I'art. 12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

* Approvare la proposta di deliberazione

indicata in premessa per farne parte integrante e
sostanziale e farla propria.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE




' 97 mﬁ.ig’ma opposizi
R .

.
.h\‘

Letto, apprévato e softoscritto,
iL CO

Rﬂﬂi_&ﬂﬁ ' it SFSRETARIO GENERALE

oscrifto messe comunale attesta che c:ﬁia dell? presente deliberazione & stata affissa all'Albo Pretorio it
I 2010 fnoar__qQ GEH. 207 per quindici giorni consecutivi

Ragusa, It 27 BiC. 2010 IL MESSO COMUNALE
WMESS0 v ovimicarong
(Safentia Fraresenmg

Certificato di Immediata esecutivitd della delibera
Certifico che ia deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2°

atifico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva aj pe
deil'An. 16, della L.R. n.44/91. ‘

L SEGRETAR

( ) Certifico che, cont i : i lone@ stata trasmessa in copia ai capi

('} Certifico che entro dieci Mo C sfata formulata richiesta dj sottoposizione a
controfio delf'atio deliberativo, ai A fa L.R. 44/)1, cosl come sostituito con
FArt. 4 della L.R. 23/97.

Ragusa, li IL SEGRETARIO GENERALE

N sottoscritto messo comunale attesta che cofiia dejla presente deiiberazione ¢ rimasta affissa ail’ Albo
Pretorio di questo Comune per quindici giofni seculivi y

Senza opposizione/con opposizione
Ragusa, i

Vista I'attestazione d » certifico che !a presente defiberaz

Pretorio di questo une it giorr 7 {1, Z¢ eH @ imasta affissa per quindici giomi consecutivi decorrenti dal

agu

Certificato di avvenuta esecutivita delia detiberazione

vLCertiﬁco che la defiberazione & divenuta esecutiva dopo it decimo giorno delia pubblicazione,
Ragusa, i IL SEGRETARIO GENERALE

v apiz ennforms da Srvics S8 e

s . 27 DILI00

————— — e R

Cwrun

i

v

i iy

> Furotu)



Detibera o Aunicipale

D parta irtegrarts ~ sosianziale aila
Del

e S gy 2201220

|

1

!

|

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE | _ Prot. ni(¢4u/Sett. | del 23 /o 20/0

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Legge n.244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008). Mantenimento quole azionarie in sociefd
partecipate. Proposta per if Consiglio Comunale.

Il sottoscritto dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore 1, propone 1l seguente schema di
deliberazione:

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto I'art. 3 commi 27 e 28 della legge n. 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008) che recita:
comma 27 “Al fine di tutelare la concorrenza e il mercato, le amministrazioni di cui all art. 1. cooma
2. del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non Possono costituire societa aventi per oggetto
attivita di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie
Jinalita istituzionali, né assumere o mantenere direttamente o indirettamente partecipazioni, anche di
minoranza, in tali societd. £’ sempre ammessa la costituzione di societdq che producono servizi di
interesse generale e 'assunzione di partecipazioni in tali societa da parte delle amministrazioni di
cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell ambito dei rispettivi livelli
di competenza”;

comma 28 “L'assunzione di nuove partecipazioni e il mantenimento delle attuali devono essere
autorizzati dall'organo competente con delibera motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti
di cui al comma 27"

Ceonsiderato che il Comune di Ragusa ha quote di partecipazione nelle seguenti societa e consorzi:

Ibleambiente s.r.l.. societa in liquidazione:;

Consorzio Universitario della Provincia di Ragusa;

A.T.O. Ragusa Ambiente s.p.a.;

Cortfilac (Consorzio Ricerca Filiera Lattiero-Casearia );

SO.SV.L s.r.l. (Societd sviluppo ibleo)

CORERAS (Consorzio Regionale per la ricerca applicata e la sperimentazione)

Consorzio ASI (Area Sviluppo Industriale) Ragusa;

Consorzio Politec a.r, (area rurale);
Ritenuto di dovere effettuare la ricognizione di cui all’articolo 3, comma 27, legge n. 244 del
24.12.2007 al fine di appurare se esiste la finalita istituzionale nell’oggetto sociale delle societa ¢ dei
consorzi precedentemente evidenziati;

Dato atto che:

oggetto sociale dell’Ibleambiente s.r.l. & lo svoigimento dei servizio di rifiuti solidi urbani e
che la stessa ¢ stata posta in liquidazione perché sostituita nelle funzioni dall’A.T.O. Ambiente
Ragusa;



S I

oggetto sociale del Consorzio Universitario della Provincia di Ragusa ¢ lo svolgimento di
corsi di istruzione universitaria;

oggetto sociale dell’A.T.0. Ragusa Ambiente s.p.a. € lo svolgimento del servizio dei rifiuti
solidi urbani;

oggetto sociale del Corfilac (Consorzio Ricerca Filiera Lattiero-Casearia) ¢ lo svolgimento
della ricerca e valorizzazione della filiera lattiero-casearia per il mantenimento delle produzioni
tradizionali;

oggetto sociale della SO.SV 1. (Societa sviluppo ibleo) ¢ lo svolgimento delle azioni in quanto
responsabile del Patto territoriale dj Ragusa ai sensi del punto 2.5 comma 1. della Deliberazione
C.LP.E. 21 marzo 1997;

oggetto sociale del CORERAS (Consorzio Regionale per la ricerca applicata ¢ la
sperimentazione) ¢ lo svolgimento di ricerca applicata e di sperimentazione nel Campo
dell’agricoltura;

oggetto sociale del Consorzio ASI (Area sviluppo Industriale) Ragusa ¢ lo svolgimento delle
attivita necessarie per il funzionamento dell’ Area Industriale della Provincia dj Ragusa, promuovendo
I"insediamento di piccole e medie imprese nel comprensorio consortile e curando la gestione ¢ le
opere infrastrutturali per la produzione dei servizi da fornire alle imprese;

oggetto sociale del Consorzio Politec ar. (area rurale) ¢ lo svolgimento e la Gestione di

progetti iniziative comunitarie e progetti di pianificazione territoriali a finanziamento regionale,
statale,europeo;

Dato atto, pertanto, alla luce delle sopra esposte considerazioni che ¢ possibile ed ¢ volont
dell’ Amministrazione comunale mantenere le quote azionarie ¢ consortili possedute, ¢id tenendo

conto degli statuti ¢ degli oggetti sociali delle citate societa rientranti tra I’attivita di competenza
dell’Ente come specificata dal T.U. 267/2000;

Visti inoitre i commi da 29 a 32 del citato articolo 3 della legge n. 244 del 24.12.2007 (finanziaria
2008);

Ravvisata la Competenza del Consiglio Comunale ai sensi deli’art. 42 del D. LGS, 267/2000:

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Viste l'art.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche:

DELIBERA

1) di autorizzare il mantenimento delle quote azionarie del Comune di Ragusa all’interno delle
seguenti societa:

- Ibleambiente s.r.1. in liquidazione

- A.T.O. Ragusa Ambiente s.p.a.

- SO.SV.L (Societd sviluppo ibleo) s.r.1.

2) di autorizzare il mantenimento delle quote consortili del Comune di Ragusa all’interno dei seguenti
CONSOrzi:

- Consorzio Universitario della Provincia di Ragusa

- Corfilac (Consorzio Ricerca Filiera Lattiero-Casearia)

- CORERAS (Consorzio Regionale per la ricerca applicata e la sperimentazione)

- Consorzio ASI (Area sviluppo Industriale) Ragusa

- Consorzio Politec a.r. (area rurale);
3) Proporre la presente all’esame del Consigiio Comunaie.



¢

i

R

S

7

R

: Al sensi e per gli effetti della LR, 11/1 2/1991, n48 e art 12

LR, Sida atto che Ia retroscrifta proposta non compena direttamenta :
30/2000, si esprime parere favorevole In ordine alta ragolarita oner finanziar, ne' presenta aicuno degli aspetti contabili, finanziari :
e fiscali previsti daile vigenti norme, per cuj il parere della regotarita
contabile non & necessario in quanto si risolverebbe in atto inytite.

Ragusa ¥, 23 17 207’,95/ ) Ragusa |, &3 (2. Jopr -0
: irigente

l} Dirigenta
/

techica.

f

Al sensi e per gii effetti deila LRC1112/1591 nd8e art. 12 LR

30/2000, si esprime parere favorevole in ording alla regolarita
contabile.

Limporto della spesa di €.
Va imputata al cap.

Ragusa i, | _ _ Ragusa Il, Zj jg ) %;@
' Il Responsabile dei Servizio Finanziario

Motivazione deil'eventuale parere contrario:

D Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

Ragusa i,

i

Il ‘apo Settore

Il Responsabile del Procedimento

Visto: L’Assessore al ramo



